

[N. 1022](#) - 2012 Reg.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1022

Data: 24-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

**OGGETTO: RICHIESTA DI VARIAZIONE DELL'ORDINATIVO PRINCIPALE
DI FORNITURA PER GLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE RECENTEMENTE ACQUISITI DALLA
SOCIETA' ENEL SOLE S.R.L. ASSUNZIONE IMPEGNI DI
SPESA. CODICE CUP: D14I12000070004 CODICE CIG:
4392512F8E**

Istruttore: PAOLO RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO LONGONI

IL DIRETTORE DI SETTORE

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei risultati della gestione";

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all'Arch. Antonello Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;

Richiamata la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, di cui all'I.D. n. 6395456 del 31.01.2012, con cui è stata conferita al Dott. Paolo Ripamonti la direzione del Servizio Amministrativo del Settore Lavori Pubblici, con decorrenza 01.02.2012;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG per l'anno 2012;

Premesso, sulla base degli atti d'ufficio, che:

§ con Determinazione Dirigenziale n. 469 del 26.07.2012, in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 23.07.2012, è stata approvata l'adesione alla convenzione CONSIP "Servizio Luce 2" per la gestione di n. 1996 centri luminosi di proprietà comunale, con la sottoscrizione di un contratto c.d. esteso di durata novennale con decorrenza dal 02.11.2012;

§ con atto stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Generale di rep. n. 31751 in data 30.10.2012, questa Amministrazione - in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 dell'11.10.2012 - ha inoltre acquisito dalla società Enel Sole S.r.l. n. 4648 centri luminosi, allo scopo di gestire in maniera uniforme tutti gli impianti esistenti sul territorio comunale e perseguire in tal modo, quale scopo primario, il miglioramento dell'efficienza energetica e l'ottimizzazione dei sistemi di gestione anche attraverso la riqualificazione degli impianti, con l'obiettivo finale di conseguire un significativo contenimento dei consumi ed avere un servizio di illuminazione pubblica più efficace e meno costoso;

§ con nota protocollo n. 46688 del 22.10.2012, in vista dell'imminente sottoscrizione dell'atto di acquisizione degli impianti, è stata fatta richiesta alla società Enel Sole S.r.l. (così come disposto dal capitolato Consip) di variazione dell'Ordinativo Principale di Fornitura già emesso per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale, al fine di includere nella convenzione Consip in essere anche i n. 4648 centri luminosi suddetti;

Preso atto che la società Enel Sole S.r.l. – in attesa di definire il Piano Dettagliato degli Interventi (P.D.I.) - ha stimato per l'anno 2013, per la fornitura di energia elettrica, la gestione e la manutenzione dei n. 4648 centri luminosi, un canone annuo presunto di € 550.000,00 (+ IVA 21% = € 665.500,00).

Dato atto che la convenzione Consip suddetta prevede interventi remunerati *extra* canone per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria aventi ad oggetto la riqualificazione energetica e l'adeguamento normativo e tecnologico degli impianti. Tale importo - calcolato sulla base del canone presunto complessivo stimato per il "Servizio Luce" - verrà ripartito nei nove anni della convenzione per cui l'importo presunto da corrispondere ogni anno sarà di € 110.000,00 oltre IVA 21% pari a € 23.100,00 per un totale complessivo presunto annuo di € 133.100,00;

Preso atto che la società Enel Sole S.r.l. ha ipotizzato quale data di attivazione della convenzione l'01.04.2013;

Dato atto che gli importi stimati ritenuti necessari per il pagamento canone (per n. 4648 centri luminosi), tenendo conto dell'aumento dei prezzi dell'energia elettrica, trovano copertura finanziaria nel seguente modo:

- **€ 500.000,00** Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a "SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE ITTADINE" per l'anno 2013 (periodo 01.04.2013 – 31.12.2013);
- **€ 700.000,00** Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a "SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE CITTADINE" per l'anno 2014;

Preso atto che con Deliberazione n. 241 del 29.11.2012 avente ad oggetto "Assegnazione delle risorse per gli esercizi finanziari 2013 e 2014", la Giunta Comunale ha autorizzato l'assegnazione delle risorse finanziarie per l'impegno del canone annuo nel Bilancio pluriennale 2012/2014, anni 2013 e 2014, nel seguente modo:

- **€ 500.000,00** Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a "SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE ITTADINE" per l'anno 2013 (periodo 01.04.2013 – 31.12.2013);
- **€ 700.000,00** Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a "SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE CITTADINE" per l'anno 2014;

Vista la Deliberazione n. 268 del 20.12.2012, con cui la Giunta Comunale ha preso atto che le somme presunte occorrenti per gli interventi *extra* canone trovano imputazione nel bilancio pluriennale 2012/2014 nel seguente modo:

- **€ 99.825,00** Iva 21% inclusa al cap. 22705 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA" per l'anno 2013 (periodo 01.04.2013 – 31.12.2013);
 - **€ 133.100,00** Iva 21% inclusa al cap. 22705 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA" per l'anno 2014
- e che il Settore Lavori Pubblici provvederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa al cap. 22705 relativo a "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA" con successivi e separati provvedimenti;

Preso atto che, non è necessaria l'acquisizione del DURC, poichè la CONSIP, in quanto centrale di committenza, ha provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all'atto dell'aggiudicazione della gara dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipulazione della convenzione aperta, fermo restando che la scrivente amministrazione provvederà ad acquisire i relativi DURC nelle successive fasi di liquidazione;

Dato atto che in data 02.07.2012, protocollo n. 29487 del 03.07.2012, è stata acquisita la dichiarazione in merito all'assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;

Visto l'art. 26 della Legge 1999 n. 488;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs 163 del 12.04.2006;

Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
2. di prendere atto della richiesta di variazione dell'Ordinativo Principale di Fornitura (Atto Aggiuntivo), trasmessa alla società Enel Sole S.r.l. con nota protocollo n. 46688 del 22.10.2012, al fine di includere nella convenzione Consip in essere anche i n. 4648 centri luminosi recentemente acquisiti, a far data presumibilmente dall'01.04.2013;
3. di impegnare in bilancio, a favore della società Enel Sole S.r.l., società con unico socio – sede legale 00191 Roma, viale Tor di Quinto 45/47 – C.F. 02322600541 e P.IVA 05999811002, le somme occorrenti per l'impegno del canone nel seguente modo:
 - **€ 500.000,00** Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE ITTADINE” per l'anno 2013 (periodo 01.04.2013 – 31.12.2013);
 - **€ 700.000,00** Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE CITTADINE” per l'anno 2014;dando atto che:
 - per gli anni successivi si provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa, con successivi provvedimenti;
4. di dare atto che – vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 20.12.2012 - che le somme presunte occorrenti per gli interventi *extra* canone trovano imputazione nel bilancio pluriennale 2012/2014 nel seguente modo:
 - **€ 99.825,00** Iva 21% inclusa al cap. 22705 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” per l'anno 2013 (periodo 01.04.2013 – 31.12.2013);
 - **€ 133.100,00** Iva 21% inclusa al cap. 22705 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” per l'anno 2014;e che il Settore Lavori Pubblici provvederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa al cap. 22705 relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” con successivi e separati provvedimenti;

5. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al canone annuo, potranno essere modificati, a cura del settore Lavori Pubblici nel corso della durata della Convenzione Consip, in base alla revisione trimestrale dei prezzi, in osservanza alla Convenzione Consip medesima;
6. di trasmettere la seguente Determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e Contratti, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 45 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(Dott. Paolo Ripamonti)

IL DIRETTORE DI SETTORE
(Arch. Antonello Longoni)

SETTORE: FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO: BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1022 del 24-12-2012 .

Lecco lì, 24-12-2012

**IL DIRETTORE DI SETTORE
MICHELE BRIVIO**

Pratica trattata da: LAURA ARRIGONI NERI

Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA